ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 20__ г. № ___

г. Кострома

О внесении изменений в постановление

администрации Костромской области от 19.07.2018 № 303-а

В целях реализации положений Федерального закона от 29 декабря

2014 года № 473-ФЗ «О территориях опережающего социально-

экономического развития в Российской Федерации», постановления

Правительства Российской Федерации от 22 октября 2015 года № 1132

«О совместных плановых проверках, проводимых в отношении резидентов

территории опережающего социально-экономического развития органами,

уполномоченными на осуществление государственного контроля

(надзора), муниципального контроля»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок организации и осуществления надзора

и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной

квоты на территории Костромской области (приложение), утвержденный

постановлением администрации Костромской области

от 19 июля 2018 года № 303-а «Об утверждении порядка организации

и осуществления надзора и контроля за приемом на работу инвалидов

в пределах установленной квоты на территории Костромской области»

(в редакции постановления администрации Костромской области

от 20.04.2020 № 149-а), следующие изменения:

1) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. К отношениям, связанным с осуществлением надзора и контроля,

применяются положения федеральных законов от 26 декабря 2008 года

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля

(надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон

№ 294-ФЗ), от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территориях

опережающего социально-экономического развития в Российской

Федерации» и настоящего Порядка.»;

2) пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Плановые проверки в отношении резидентов территории

опережающего социально-экономического развития проводятся

2

Уполномоченным органом в форме совместных проверок в соответствии

с постановлением Правительства Российской Федерации

от 22 октября 2015 года № 1132 «О совместных плановых проверках,

проводимых в отношении резидентов территории опережающего

социально-экономического развития органами, уполномоченными

на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального

контроля».»;

3) пункт 10 признать утратившим силу;

4) подпункт 1 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«1) истечение срока исполнения ранее выданного предписания

об устранении выявленного нарушения обязательных требований.

В отношении резидента территории опережающего

социально-экономического развития - истечение двух месяцев с даты

выдачи предписания об устранении нарушений. В случае если для

устранения нарушений требуется более чем два месяца, внеплановая

проверка проводится в сроки, определенные в предписании об устранении

нарушений, но не позднее чем в течение шести месяцев с даты вынесения

такого предписания.»;

5) в Критериях отнесения деятельности юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей к определенной категории риска при

организации и осуществлении надзора и контроля за приемом на работу

инвалидов в пределах установленной квоты на территории Костромской

области (приложение к Порядку):

пункт 4 признать утратившими силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Губернатор области                                                                         С. Ситников

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

проекта постановления администрации Костромской области

«О внесении изменений в постановление администрации Костромской

области от 19.07.2018 № 303-а»

1. Обоснование необходимости принятия проекта правового

акта.
Проект постановления администрации Костромской области

«О внесении изменений в постановление администрации Костромской

области от 19.07.2018 № 303-а» (далее - проект постановления) разработан

в соответствии с пунктом 4.1 пункта 1 Федерального закона

от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

в целях приведения нормативного правового акта администрации

Костромской области в соответствие с Федеральным законом

от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территориях опережающего

социально-экономического развития в Российской Федерации»

(далее – Федеральный закон № 473-ФЗ), постановлением Правительства

Российской Федерации от 22 октября 2015 года № 1132 «О совместных

плановых проверках, проводимых в отношении резидентов территории

опережающего социально-экономического развития органами,

уполномоченными на осуществление государственного контроля

(надзора), муниципального контроля» (далее – Постановление № 1132).

 2. Общая характеристика проекта правового акта.

Проектом постановления устанавливаются особенности

осуществления контроля и надзора за приемом на работу инвалидов

в пределах установленной квоты на территориях опережающего

социально-экономического развития (ТОСЭР) в части проведения

плановых и внеплановых проверок в отношении резидентов ТОСЭР.

Проектом постановления исключаются основания для включения

плановой проверки в ежегодный план в виде истечения трех лет со дня

государственной регистрации, окончания проведения последней плановой

проверки или начала осуществления юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем предпринимательской деятельности

в связи с действующим определением периодичности плановых проверок

в зависимости от присвоенной проверяемому субъекту категории риска.

Кроме того, проектом постановления предлагается доработать

критерии отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей к определенной категории риска.

3. Возможные последствия принятия проекта правового акта.

Принятие проекта постановления позволит установить особенности

осущестлвения контроля и надзора на территориях опережающего

социально-экономического развития, исключить противоречия в части

4

периодичности проведения плановых проверок, а также доработать

критерии отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей к определенной категории риска в целях исключения

двойного начисления баллов.

4. Финансово-экономическое обоснование проекта правового

акта.

Принятие и реализация проекта постановления не потребует

дополнительного финансирования из областного бюджета.

5. Информация о проведении оценки регулирующего

воздействия проекта правового акта и ее результатах, а также

о проведении либо непроведении общественного обсуждения.

В соответствии с пунктом 8 Положения о порядке проведения

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых

актов Костромской области, утвержденного постановлением

администрации Костромской области от 15 ноября 2016 года № 444-а

«Об утверждении положения о порядке проведения оценки

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

Костромской области и порядка проведения публичных консультаций

в отношении проекта нормативного правового акта Костромской области»,

настоящий проект постановления администрации подлежит процедуре

оценки регулирующего воздействия.

В соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 13.1 Закона Костромской

области от 11 января 2007 года № 106-4-ЗКО «О нормативных правовых

актах Костромской области» проект постановления не подлежит

процедуре общественного обсуждения.

6. Информация о целесообразности разработки и принятия

правовых актов, необходимых для реализации предлагаемых

решений, внесения изменений, приостановления, признания

утратившими силу правовых актов в связи с принятием проекта

правового акта.

Принятие и реализация проекта постановления потребует внесение

изменений в административный регламент исполнения департаментом

по труду и социальной защите населения Костромской области

государственной функции надзора и контроля за приемом на работу

инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения

проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний

и составления протоколов, утвержденный приказом департамента по труду

и социальной защите населения Костромской области от 16.01.2020 № 12.

Директор департамента по труду

и социальной защите населения

Костромской области                                                                   Е.В. Журина